

公司简称：中国移动
股票代码：600941



中国移动有限公司 2024年第一季度报告

重要提示

中国移动有限公司（“本公司”或“公司”）董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人杨杰、主管会计工作负责人李荣华及会计机构负责人（会计主管人员）胡宇霆保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

本公司分别按照中国企业会计准则及国际/香港财务报告准则编制财务报告。本季度报告中的财务报表按照中国企业会计准则编制，未经审计。

本季度报告载有若干涉及本公司未来计划、发展战略等事宜的前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺。该等前瞻性陈述涉及已知和未知的风险、不确定性及其他因素，而相关因素可能导致本公司的实际表现、财务状况或经营业绩与前瞻性陈述中所暗示的有重大出入，敬请投资者注意投资风险。

主要财务数据

主要会计数据

(单位：人民币亿元)	由2024年1月1日 至2024年3月31日 期间 / 于2024年3月31日	由2023年1月1日 至2023年3月31日 期间 / 于2023年12月31日	变化
营业收入	2,637	2,507	5.2%
其中：主营业务收入	2,193	2,098	4.5%
其他业务收入	444	409	8.6%
归属于母公司股东的净利润	296	281	5.5%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	261	241	8.4%
归属于母公司股东的净利润率	11.2%	11.2%	-
经营活动产生的现金流量净额	569	752	-24.3%
归属于母公司股东权益	13,375	13,064	2.4%
总资产	19,956	19,574	2.0%

主要财务指标

	由2024年1月1日 至2024年3月31日 期间	由2023年1月1日 至2023年3月31日 期间	变化
EBITDA ¹ (人民币亿元)	780	799	-2.3%
EBITDA率 ²	29.6%	31.8%	-2.2pp
基本每股收益 (人民币元)	1.38	1.31	5.3%
稀释每股收益 (人民币元)	1.38	1.31	5.3%
加权平均净资产收益率	2.2%	2.2%	-

注 1: EBITDA=营运利润+折旧摊销 (其中, 营运利润为利润总额加回财务费用并剔除投资收益、公允价值变动净收益、其他收益、营业外收入及营业外支出等非日常营运项目)

注 2: EBITDA 率=EBITDA/营业收入

非经常性损益

	由2024年1月1日 至2024年3月31日 期间
(单位: 人民币百万元)	
非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	3,804
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	515
非流动资产处置损益	-83
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	320
小计	4,556
减: 所得税影响额	1,038
减: 少数股东权益影响额 (税后)	5
归属于母公司股东的非经常性损益	3,513

股东信息

股东总数

报告期末普通股股东总数（户） ¹	76,729
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	不适用

注 1：报告期末，注册股东户数 76,729 户中：A 股 69,181 户，港股 7,548 户。

报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东 ¹ 持股情况（不含通过转融通 ³ 出借股份）						
股东名称	持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国移动香港（BVI）有限公司	14,890,116,842	69.58	-	无	-	国有法人
香港中央结算（代理人）有限公司 ²	5,400,931,285	25.24	-	未知	-	未知
港股股东 A ¹	82,309,500	0.38	-	未知	-	未知
中国移动通信集团有限公司	42,367,000	0.20	-	无	-	国有法人
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	其他
中国人民财产保险股份有限公司—自有资金	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	其他
国家能源集团资本控股有限公司	34,734,000	0.16	-	无	-	国有法人
中邮人寿保险股份有限公司—传统保险产品	26,050,000	0.12	26,050,000	无	-	其他
国网英大国际控股集团有限公司	25,147,215	0.12	-	无	-	国有法人
国新投资有限公司	19,458,911	0.09	-	无	-	国有法人
前十名无限售条件股东 ¹ 持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国移动香港（BVI）有限公司	14,890,116,842	境外上市外资股	14,890,116,842			
香港中央结算（代理人）有限公司 ²	5,400,931,285	境外上市外资股	5,400,931,285			

港股股东 A ¹	82,309,500	境外上市外资股	82,309,500
中国移动通信集团有限公司	42,367,000	人民币普通股	42,367,000
国家能源集团资本控股有限公司	34,734,000	人民币普通股	34,734,000
国网英大国际控股集团有限公司	25,147,215	人民币普通股	25,147,215
国新投资有限公司	19,458,911	人民币普通股	19,458,911
香港中央结算有限公司 ²	18,292,429	人民币普通股	18,292,429
国新新格局（北京）私募证券投资基金管理有限公司 — 国新央企新发展格局私募证券投资基金	16,340,483	人民币普通股	16,340,483
一汽股权投资（天津）有限公司	13,893,000	人民币普通股	13,893,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国移动香港（BVI）系中国移动集团公司的间接全资控股子公司；经查询国家企业信用信息公示系统，国新投资有限公司由中国国新控股有限责任公司 100% 直接持有、国新新格局（北京）私募证券投资基金管理有限公司由中国国新控股有限责任公司 100% 间接持有；公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明	不适用		

注 1：中国香港《个人资料（私隐）条例》规定，收集个人资料应向资料当事人说明收集资料是否为必须事项，香港上市规则及港股信息披露规则均未要求披露持股 5% 以下的个人股东信息。基于《个人资料（私隐）条例》的前述规定，公司未披露其余持股比例低于 5% 的港股股东信息，仅披露持股数量。

注 2：香港中央结算（代理人）有限公司、香港中央结算有限公司均为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司，香港中央结算（代理人）有限公司以代理人身份代其他公司或个人股东持有本公司港股股票，香港中央结算有限公司作为名义持有人持有香港联合交易所有限公司投资者投资的上海证券交易所本公司 A 股股票。

注 3：港股股票（境外上市外资股）不涉及 A 股股票转融通相关事项；前十名股东中的 A 股股东，期初期末均不存在转融通出借股份的情形；较上期发生变化的前十名股东，亦不存在转融通出借股份的情形。

其他提醒事项

2024 年首季度，本公司坚持稳中求进、守正创新，锚定“世界一流信息服务科技创新公司”发展定位，深化落实“一二二五”战略实施思路，全面推进数智化转型、高质量发展，“BASIC6”科创计划加快推进，经营发展呈现良好态势。

主要运营数据

	于2024年3月31日 / 由2024年1月1日 至2024年3月31日 期间	于2023年12月31日 / 由2023年10月1日 至2023年12月31日 期间
移动业务		
客户数（亿户）	9.96	9.91
其中：5G 套餐客户数（亿户）	7.99	7.95
5G 网络客户数（亿户）	4.88	4.65
净增客户数（万户）	463	97
移动 ARPU（人民币元/户/月）	47.9	44.9
总通话分钟数（亿分钟）	6,634	6,958
平均每月每户通话分钟 MOU（分钟/户/月）	224	232
手机上网流量（亿 GB）	389	445
平均每月每户手机上网流量 DOU（GB/户/月）	14.9	16.8
宽带业务		
有线宽带客户数（亿户）	3.05	2.98
净增有线宽带客户数（万户）	683	356

个人市场方面，坚持“连接+应用+权益”融合拓展，健全存量客户运营体系，持续强化场景运营，深化融合发展，进一步夯实增长的规模根基和价值基础。截至 2024 年 3 月 31 日，本公司移动客户总数 9.96 亿户，其中 5G 套餐客户数达到 7.99 亿户，5G 网络客户数达到 4.88 亿户；首季度，手机上网流量同比增长 3.3%，手机上网 DOU 达到 14.9GB；移动 ARPU 为人民币 47.9 元。

家庭市场方面，构建“全千兆+云生活”智慧家庭生态，推进家庭安防、移动高清、智能组网规模发展，升级智家生态，提升 HDICT 价值贡献。截至 2024 年 3 月 31 日，本公司有线宽带客户总数达到 3.05 亿户，季度净增 683 万户，其中，家庭宽带客户达到 2.69 亿户，季度净增 528 万户；首季度，家庭客户综合 ARPU 为人民币 39.9 元，同比增长 1.8%。

政企市场方面，一体推进“网+云+DICT”规模拓展，加大商客市场拓展力度，推进政企解决方案标准化、产品化、平台化，深耕行业数智化服务，推动高质量发展。首季度，本公司 DICT 业务收入保持良好增长。

2024 年首季度，本公司主营业务收入为人民币 2,193 亿元，同比增长 4.5%；其他业务收入为人民币 444 亿元，同比增长 8.6%。

2024 年首季度，本公司归属于母公司股东的净利润为人民币 296 亿元，同比增长 5.5%，归属于母公司股东的净利润率为 11.2%；EBITDA 为人民币 780 亿元，同比下降 2.3%；EBITDA 占主营业务收入比为 35.6%。

本公司将坚持稳中求进、守正创新，着力增强核心功能、提高核心竞争力，加快培育壮大战略性新兴产业，加快形成新质生产力，高水平建设世界一流信息服务科技创新公司，为广大股东、客户持续创造更大价值。

季度财务报表

合并资产负债表 2024 年 3 月 31 日

编制单位:中国移动有限公司

单位:百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产		
货币资金	199,813	178,772
交易性金融资产	176,313	156,018
应收票据	987	1,205
应收账款	87,070	54,881
预付款项	10,064	7,516
其他应收款	29,530	44,362
存货	12,847	12,026
合同资产	17,929	19,407
其他流动资产	23,419	23,917
流动资产合计	557,972	498,104
非流动资产		
债权投资	5,673	5,628
其他债权投资	3,148	2,995
长期股权投资	184,718	181,715
其他权益工具投资	404	523
其他非流动金融资产	174,642	185,621
固定资产	690,212	714,663
在建工程	86,692	74,496
使用权资产	91,361	94,753
无形资产	45,942	47,597
开发支出	2,506	2,279
长期待摊费用	5,387	5,107
商誉	1	1
递延所得税资产	48,669	47,337
其他非流动资产	98,274	96,538
非流动资产合计	1,437,629	1,459,253
资产总计	1,995,601	1,957,357

 杨杰
 企业负责人

 李荣华
 主管会计工作负责人

 胡宇霆
 会计机构负责人

项目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动负债		
应付票据	19,677	26,520
应付账款	302,810	297,456
预收款项	76,925	79,035
合同负债	74,949	66,193
应付职工薪酬	15,730	5,922
应交税费	18,619	19,895
其他应付款	22,784	26,673
一年内到期的非流动负债	32,930	35,175
其他流动负债	1,701	1,696
流动负债合计	566,125	558,565
非流动负债		
租赁负债	66,013	67,759
递延收益	9,341	9,281
长期应付职工薪酬	6,447	6,408
递延所得税负债	4,042	3,077
其他非流动负债	1,803	1,582
非流动负债合计	87,646	88,107
负债合计	653,771	646,672
股东权益		
股本	455,589	455,001
资本公积	(301,604)	(301,738)
其他综合收益	3,092	2,185
专项储备	362	348
一般风险准备	2,838	2,838
未分配利润	1,177,266	1,147,798
归属于母公司股东权益合计	1,337,543	1,306,432
少数股东权益	4,287	4,253
股东权益合计	1,341,830	1,310,685
负债和股东权益总计	1,995,601	1,957,357

杨杰
企业负责人

李荣华
主管会计工作负责人

胡宇霆
会计机构负责人

合并利润表
2024 年 1—3 月

编制单位：中国移动有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
一、营业收入	263,707	250,746
减：营业成本	194,690	189,417
税金及附加	676	578
销售费用	14,947	13,156
管理费用	13,123	12,864
研发费用	3,003	2,814
财务费用	(579)	(328)
其中：利息费用	845	937
利息收入	1,566	1,320
加：其他收益	715	1,181
投资收益	5,504	3,383
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,923	3,133
公允价值变动收益	1,359	3,677
减：信用减值损失	7,109	4,112
资产减值损失	182	233
二、营业利润	38,134	36,141
加：营业外收入	391	483
减：营业外支出	151	120
三、利润总额	38,374	36,504
减：所得税费用	8,745	8,421
四、净利润	29,629	28,083
按经营持续性分类		
持续经营净利润	29,629	28,083
终止经营净利润	-	-
按所有权归属分类		
归属于母公司股东的净利润	29,609	28,067
少数股东损益	20	16

 杨杰
企业负责人

 李荣华
主管会计工作负责人

 胡宇霆
会计机构负责人

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
五、其他综合收益/（亏损）的税后净额	916	(720)
归属母公司股东的其他综合收益/（亏损）的税后净额	907	(720)
- 不能重分类进损益的其他综合（亏损）/收益	(13)	33
权益法下不能转损益的其他综合收益/（亏损）	2	(5)
其他权益工具投资公允价值变动	(15)	38
- 将重分类进损益的其他综合收益/（亏损）	920	(753)
权益法下可转损益的其他综合亏损	(1)	(161)
外币财务报表折算差额	797	(592)
其他债权投资公允价值变动	124	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	9	-
六、综合收益总额	30,545	27,363
归属于母公司股东的综合收益总额	30,516	27,347
归属于少数股东的综合收益总额	29	16
七、每股收益		
基本每股收益(人民币元)	1.38	1.31
稀释每股收益(人民币元)	1.38	1.31

杨杰
 企业负责人

李荣华
 主管会计工作负责人

胡宇霆
 会计机构负责人

合并现金流量表

2024年1—3月

编制单位：中国移动有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	266,221	247,354
收到的税费返还	9	1,565
收到其他与经营活动有关的现金	897	706
经营活动现金流入小计	267,127	249,625
购买商品、接受劳务支付的现金	(170,832)	(136,982)
支付给职工及为职工支付的现金	(27,122)	(24,620)
支付的各项税费	(11,680)	(12,133)
支付其他与经营活动有关的现金	(589)	(685)
经营活动现金流出小计	(210,223)	(174,420)
经营活动产生的现金流量净额	56,904	75,205
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	16,256	2,738
取得投资收益收到的现金	3,720	1,600
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	65	80
收到其他与投资活动有关的现金	44,563	62,756
投资活动现金流入小计	64,604	67,174
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(34,478)	(37,246)
投资支付的现金	(24,100)	(17,690)
支付其他与投资活动有关的现金	(26,517)	(45,959)
投资活动现金流出小计	(85,095)	(100,895)
投资活动产生的现金流量净额	(20,491)	(33,721)
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	550	247
筹资活动现金流入小计	550	247
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(2)	(12)
支付其他与筹资活动有关的现金	(12,612)	(14,954)
筹资活动现金流出小计	(12,614)	(14,966)
筹资活动产生的现金流量净额	(12,064)	(14,719)

杨杰

企业负责人

李荣华

主管会计工作负责人

胡宇霆

会计机构负责人

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	118	(223)
五、现金及现金等价物净增加额	24,467	26,542
加：期初现金及现金等价物余额	141,559	167,106
六、期末现金及现金等价物余额	166,026	193,648

杨杰
企业负责人

李荣华
主管会计工作负责人

胡宇霆
会计机构负责人

特此公告。

中国移动有限公司董事会

2024 年 4 月 22 日